
����������
��������������
��
��������
�
	���������������������� 

��­����������階
��������������������������������������
����������������¡�¢£�¤��¥¦��

���§¨�©��ª��

«�¬¥�®®�

¯°�±
会長挨拶
新年あけましておめでとう
ございます。
会員の皆様におかれまして
は、健やかな新年をお迎え
のことと心よりお慶び申し
上げます。
昨年は、南事業会の活動に
対し、多大なるご協力とご
支援をいただき誠にありが
とうございました。
皆様一人ひとりのお力添えのおかげで、事業会
としても多くの学びと成果を得ることができま
した。
２０２６年も、さまざまな変化が予想される一年
ではありますが、そんな時こそ人と人とのつな
がりを大切にし、お互いを助け合い、前向きに
歩んでいきたいと考えております。
南事業会が、情報交換や交流の場として、少し
でも皆様のお役に立てる存在になれるよう、取
り組んでまいります。
本年も、笑顔と活気あふれる事業会を目指し、
会員の皆様と歩んでまいりますので、引き続き
ご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い
申し上げます。

山本耕司 会長

南区長挨拶 令和8年新春賀詞交歓会

　一企業では難しい様々な問題をつながりの
力で解決を図っていこうという理念と地元地
域への貢献を大切にしてくださる姿勢に頭が
下がる思いでございます。
　南区といたしましても、引き続き、地域の皆様
との連携を大切にし、区の特色である「下町の
賑わい」や「人と人との絆」を活かして、「賑わい
づくり」や「子育て支援」「脱炭素や安全・安心」
の取組を進めてまいります。
　また、南事業会の皆様には、３月に開催する
「みなみ桜まつり」に多大な御協賛をいただい
ております。この場をお借りして、お礼を申し上
げます。誠にありがとうございます。さらに当日
は模擬店の出店などで、まつりを盛り上げてく
ださっています。昨年は青空の下で、皆様と楽
しいおまつりが開催できました。今年もよい
おまつりとなるよう準備を進めています。
　来年３月にはGREEN×EXPO 2027「国際
園芸博覧会」が横浜で開催されます。さらなる
盛り上がりを目指してまいりますので、ご協力
をどうぞよろしくお願いします。
　結びになりますが、南事業会のますますの
御発展と皆様方の御健勝、御活躍を心よりお
祈り申し上げまして、新年のあいさつとさせて
いただきます。

　本日は、南事業会賀詞
交歓会にお招きいただき
ましてありがとうございます。
　南事業会は、日頃、活動
を通じて地域経済の活性化
に取り組むとともに、会員
交流会や近隣諸団体との
交流も積極的に行いなが
ら、厳しい社会環境の中で
も地域産業の発展に御尽
力いただいております。

高澤 和義 区長

  日本列島が寒波に見舞われた1月22日、南事
業会『令和8年賀詞交歓会』が当会会員でもあ
る『旅館松島』において、高澤南区長を始め多
くの来賓の方会員総勢35名にて開催しました。
山本会長の年頭の挨拶に始まり、高澤区長、仁
田市会議員からのご祝辞を頂き、菅衆議院議員、
渋谷市会議長のお二人からの祝電の披露、
その後新入会員の（株） D&W様の高濱様と日
本生命相互会社の市川様のご紹介と移りました。
　そして市工連の吉田専務理事に乾杯のご発声
を頂き祝宴となリました。

（令和8年1月22日新春賀詞交歓会での挨拶）

²�³´�µ



工場見学ツアー 
昭和精工株式会社様 
昭和精工(株）は、横浜で 60 年に渡り自動車や食品容器、
航空、IT など幅広い産業向けに、精密プレス金型の設計、
製作等の事業を行っている企業です。

行事予定

●経営セミナー「健康経営のススメ」
開催日：2026年2月20日（金） 18時半～19時半

●第３回みなみ桜まつり

「凄い！」と、思わず声が出るほどの感動。
場    所：フォーラム南太田（会費　無料）

開催日：2026年3月21日（土）～22日（日） 
場   所：蒔田公園
南事業会で模擬店を出店します！後日、事務局から
お手伝いについて募集を行いますので、ぜひご参加
よろしくお願いいたします。

それでも、最後に品質を守るのはやはり人の
手。(*^^*)
現場で働く皆様の明るい挨拶や、木田会長、
木田社長の丁寧なご説明からも、ものづくり
への誇りと、温かさが伝わってきました。
素晴らしい技術と、人の力が調和する現場に
触れ、心から感嘆と感謝の気持ちでいっぱい
になりました。
ありがとうございました。
 （寄稿：岡部産業株式会社 岡部 郁子）

昭和精工株式会社
所 在 地 ： 横浜市金沢区福浦１- ４- ２
代 表 者 ：   木田  康隆
創 　 業 ： 1954 年１月
事業概要 ： 精密プレス金型、精密樹脂金型等
の設計製作、精密治工具、自動化
機器、専用機の開発、設計製作
https://www.showa-seiko.co.jp

歓談中は本年初めての試みとなる、夫婦音曲
漫才師『おしどり』の2 人が登場ケン（夫）による
針金アートやマコ（妻）のアコーディオン演奏に
よる音曲漫談、針金アート作品のプレゼントや
音響装置の体験で会場は大変盛り上がりました。
　また、恒例となる福引き抽選会にも『おしど
り』のお2人にお手伝いを頂き、あっと言う間に
時間が過ぎました。
　岡部副会長の中締めで、令和8年は人と人と
の繋がりを大切にし、1 年間楽しく活動していく
事を誓い会はお開きになリました。
ご参加して頂いたご来賓の皆様、会員の皆様、
おいしい料理を提供して頂いた松島旅館の方々、
大変有難うございました。
　参加できなかった会員の皆様、来年の賀詞
交歓会には是非参加をお待ちしています。

11月6日、横浜の昭和精工株式会社様の工場
見学をさせていただきました。
ビールの生ジョッキ缶や、レモンサワーの“生の
レモン入り缶”など、私たちが手にする身近な製
品に、これほど繊細で高度な技術が込められて
いることに感動いたしました。
金型づくりの工程は想像以上に多く、どの段階
も緻密で、美しいほどの精度。
プログラミングに
よって機械が正確
に動き、AIの力で
作業が進む様子に
想像以上の未来が
感じ取れました。

（寄稿：日栄建設株式会社 金子 亨）

1部　「健康経営の概要と横浜健康経営認証について」
　　　講師：横浜市経済局 中小企業振興課

3部　「事業所で活用可能な支援メニューについて」
　　   講師：南区役所 福祉保険課

2部　「中小企業での取組事例の紹介」
　　   講師：株式会社スリーハイ 代表取締役 男澤 誠氏


